
 

 

DETERMINAZIONE N. 631 /2021 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di assistenza, consulenza e gestione del pac-
chetto assicurativo dell’AgID nelle more della definizione della relativa procedura sul MEPA. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del de-
creto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, con-
vertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’ammi-
nistrazione digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubbli-
cato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Ita-
lia Digitale (AgID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dota-
zioni delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato 
ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012;  

VISTO il decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale in 
data 20 aprile 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 al n. 996, con il 
quale è confermato l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. 
Francesco Paorici, conferito con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gen-
naio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.;  

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determina-
zione n. 212 del 13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei 
conti, espresso nella relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e appro-
vato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 
2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del 
Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

VISTA la Determinazione nr. 7 del 9 gennaio 2021 con la quale il Direttore Generale 
autorizza la gestione provvisoria del budget 2021, dal 1^ gennaio al 30 aprile 2021, fissando i 
limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, 
ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

frazionamento” e che sulla base dell’offerta pervenuta e della stima dei costi indicata, andrà 
garantita la connessa copertura di budget;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 377/2017 del 22 dicembre 2017, 
con la quale è stato affidato, per la durata contrattuale di 24 mesi, il servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo alla Aon S.p.a., che cura nell’interesse e per conto dell’Agenzia la ge-
stione dei rapporti con le Compagnie assicuratrici;  

VISTA la lettera contratto del 22/12/2017 (prot. AgID n. 26712), con la quale è stato 
affidato il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla Aon Spa, per la gestione 
nell’interesse e per conto dell’Agenzia dei rapporti con le Compagnie assicuratrici;  

RICHIAMATA la determinazione AgID n. 381/2019con cui è stata disposta la proroga 
tecnica della lettera-contratto prot. n. 26712 del 22/12/2017 per l’affidamento del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo, fino al 31/03/2020; 

DATO ATTO che le polizze in scadenza al 31.12.2021 sono le seguenti: 

1. Polizza assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale (cd. rischio professio-
nale) dei dipendenti dell’AgID; 

2. Polizza assicurativa per rischio infortuni connessi alle attività professionali per il 
personale non dirigente e dirigente; 

3. Polizza assicurativa fabbricati all risk per la copertura di furto, incendio e respon-
sabilità civile verso terzi; 

4. Polizza assicurativa apparecchiature elettroniche; 

CONSIDERATO che l’l’AgID, nelle more dell’individuazione del nuovo broker assicura-
tivo mediante procedura sul Mepa, ha l’urgente necessità di avvalersi dei servizi di brokerag-
gio per individuare le Compagnie assicurative con le quali poter procedere alla stipula o even-
tuale proroga delle citate coperture, stante l’assenza di specifiche competenze tecniche e pro-
fessionali in materia assicurativa all’interno dell’AgID e la complessità della materia; 

EVIDENZIATO che il broker uscente, Aon S.p.A, contattato via mail, non ha dato la propria 
disponibilità ad intervenire dati i tempi ristretti; 

TENUTO CONTO che l’AgID, con determinazione AgID, n. 146 del 18/03/2020 ha già 
proceduto all’espletamento di un'indagine di mercato, conformemente a quanto previsto dalle 
Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, volta a raccogliere le manifestazioni di 
interesse a partecipare, mediante successivo invito, alla procedura di affidamento rivolto a 
quegli operatori economici che abbiano manifestato interesse e che risultino iscritti al MePA; 

DATO ATTO che, a seguito della citata manifestazione di interessi è stato definito un 
elenco di 15 operatori economici che hanno presentato istanza validamente e che rispondono 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

ai requisiti richiesti dalla stazione appaltante per procedere alla richiesta di preventivi per 
l’affidamento diretto su MePA; 

 

CONSIDERATO che, nelle more dell’espletamento della procedura sul  MePA, tra co-
loro che hanno già manifestato interesse, per l’affidamento del servizio di consulenza e broke-
raggio assicurativo con assistenza, consulenza e gestione del pacchetto assicurativo dell’Ente, 
è indispensabile avvalersi dei servizi di brokeraggio per la gestione delle coperture assicura-
tive in prossima scadenza; 

RILEVATO altresì che, è stata acquisita, per le vie brevi, la disponibilità della GB Inter-
mediazioni Assicurative S.r.l., con sede in Via Velia, 15 - 84122 SALERNO, P.I. 04445620653; 

RITENUTA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in-
trodotte dal D.L. n. 76/2020 "Decreto Semplificazioni" convertito con L. n. 120 del 11.09.2020, 
per la durata contrattuale di 12 mesi o del minor tempo necessario per addivenire all’indivi-
duazione del broker assicurativo mediante procedura sul MePA;  

RITENUTO, pertanto, procedere in ottemperanza alla novellata normativa sopra richia-
mata all'affidamento del servizio in questione mediante affidamento diretto in quanto servi-
zio di importo inferiore a 75.000 euro; 

RITENUTO, altresì, di dover procedere in tempi brevi in relazione all’approssimarsi 
della scadenza delle coperture assicurative in esame, ferma restando l’applicazione dei mec-
canismi risolutivi e sanzionatori in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti concernenti dette autocertificazioni;  

ATTESO CHE ai soli fini della corretta applicazione delle procedure selettive, il valore 
posto alla base del presente affidamento è stato stimato in € 12.000,00, IVA inclusa, appli-
cando ai premi assicurativi complessivi una percentuale di almeno il 10% sui premi relativi ai 
12 mesi di riferimento; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a ca-
rico dell’AgID, in quanto la retribuzione delle prestazioni del broker avviene mediante conferi-
mento, da parte della società assicuratrice, di una provvigione relativa al premio di cui al con-
tratto concluso, nulla essendo dovuto, in aggiunta, da parte dell’assicurato, con la conse-
guenza che il servizio si presenta essenzialmente gratuito; 

 
DETERMINA 

1. Di affidare alla GB Intermediazioni Assicurative S.r.l., con sede in Via Velia, 15 - 84122 
SALERNO, P.I. 04445620653, il servizio di assistenza, consulenza e gestione del pacchetto 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

assicurativo dell’AgID, nelle more della definizione della relativa procedura sul MEPA, per 
la durata contrattuale di 12 mesi o del minor tempo necessario per addivenire all’indivi-
duazione del broker assicurativo mediante la citata procedura sul MePA. 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a carico 
dell’AgID, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di budget. 

3. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la dott.ssa 
Oriana Zampaglione, Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione.  

1. Di dare mandato al competente referente dell’Ufficio Contabilità, finanza e funziona-
mento per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministra-
zione Trasparente”. 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 631 /2021

		2021-12-20T11:53:16+0100
	FRANCESCO PAORICI




